CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1637 /2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Eurico Shigeyuki dos Santos Shiiki, vereador com assento nesta egrégia Casa
Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente, INDICAR a

Chefe do Executivo Municipal, a Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda Da Silva Cruz, e

extensivo à Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento, Senhor Alexandre Diniz
Guinho, determine urgente averiguação técnica e demais providências de restaurações
cabíveis nas “bocas de lobo” existentes na Avenida Dr. Átila Paiva, no bairro Cohabinal, em
frente ao lava-jato lava rápido e em frente ao Shopping do Criador.

Justificativa

A Presente Indicação tem por objetivo resguardar a segurança da população e preservar a
integridade da infraestrutura urbana, especialmente no que se refere à malha viária da
Avenida Átila Paiva. As bocas de lobo localizadas nesta rua encontram-se em estado
visivelmente comprometido, apresentando sinais de desgaste e risco iminente de
afundamento e acidentes. Tal situação exige imediata averiguação técnica por parte da
Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento, a fim de diagnosticar a gravidade do
problema e definir as medidas corretivas adequadas.

CAmAra MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RECEBIDO

Av. Castor Vieira Régis, s/n£, CohabinalData: SG 108 ;O Pra Parnamirim/RN - 59140-670
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISATIVA (84) 99896-0169

www .parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Mesa Diretora
Lidc na Sessão

Data: OQ /09 j20a5

Dos hnrands
1º Secretário

és CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ o

1. Ressalta-se que a referida avenida possui tráfego intenso, incluindo a circulação
constante de veículos de grande porte, o que acentua a possibilidade de colapsos
estruturais e potenciais acidentes, caso nenhuma providência seja adotada com
urgência.

2. A demanda aqui apresentada também reflete reiteradas manifestações de
motoristas e munícipes que utilizam a via diariamente, os quais têm alertado para
os riscos crescentes decorrentes das atuais condições das bocas de lobo. Diante
disso, reforçamos a necessidade de atenção imediata do Poder Executivo para a
realização das devidas intervenções, a fim de evitar sinistros e garantir a segurança

de todos.

Contamos com o pronto atendimento desta solicitação, visando a manutenção da
ordem pública e a prevenção de acidentes.

Plenário Dr. Mario Negócio, 27 de agosto de 2025.

Eurico Shigeyuki dos Santos Shiiki
EURICO DA JAPÃO

Vereador/Autor

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal

Parnamirim/RN - 59140-670
(84) 99896-0169

WWww.parnamirim.rn.leg.br